

MAPS-08

December - Examination 2016

MA (Final) Political Science Examination**Public Policy****Paper - MAPS-08****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three parts – A, B and C. Strictly follow the instructions given in each part.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र के तीन खण्ड हैं – 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A**8 × 2 = 16****Very Short Answer Questions**

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड – 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

1) **Answer all the questions given below.**

निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।

- (i) Why is Indian federalism recognized as one based on bargaining and cooperation?
भारतीय संघ को सौदेबाजी और सहयोग पर आधारित व्यवस्था क्यों माना गया है?
- (ii) Explain the importance of Administrative Reforms.
प्रशासनिक सुधार का महत्त्व समझाइए।
- (iii) Examine the statement that "India is considered a good example of Mixed Economy."
इस वक्तव्य का परीक्षण कीजिए कि "भारत मिश्रित अर्थव्यवस्था का एक अच्छा उदाहरण माना जाता है।"
- (iv) Mention the advantages of using Fibre Optics in information technology.
सूचना प्रौद्योगिकी में 'फाइबर ऑप्टिक्स' के प्रयोग से प्राप्त फायदे बताइए।
- (v) What type of challenges does casteism pose before national integration?
राष्ट्रीय एकता के समक्ष जातिवाद किस प्रकार की चुनौतियाँ प्रस्तुत करता है?
- (vi) What do you understand by GATT?
गैट से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Mention any two solutions to the energy crises faced by India.
भारत के समक्ष विद्यमान उर्जा समस्या का कोई दो समाधान बताइए।
- (viii) Why was Integrated Rural Development Programme started in India?
भारत में एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम क्यों प्रारम्भ किया गया?

Section - B**4 × 8 = 32****Short Answer Questions**

Note: Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : कोई **चार** प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) What do you understand by political reforms?
राजनीतिक सुधार से आप क्या समझते हैं?
- 3) Examine the nature of Nehruvian model of development.
विकास की नेहरूवादी मॉडल का परीक्षण कीजिए।
- 4) Explain the meaning and significance of Bio-Technology.
जैव प्रौद्योगिकी का अर्थ और महत्त्व समझाइए।
- 5) Why is the demand for rethinking about reservation raised these days in India?
इन दिनों भारत में आरक्षण पर पुनर्विचार की मांग क्यों की जा रही है?
- 6) Explain how corruption is creating hindrance in the path of national integration in India?
भारत के सन्दर्भ में बताइए कि राष्ट्रीय एकीकरण के मार्ग में भ्रष्टाचार किस प्रकार बाधा उत्पन्न कर रहा है?
- 7) What are the important functions of Central Board for Pollution Control?
केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के मुख्य कार्य क्या हैं?
- 8) Write a short note on Rural Energy Programme in India.
भारत में ग्रामीण ऊर्जा कार्यक्रम पर टिप्पणी लिखिए।
- 9) Write a note on Environmental Protection Act, 1986.
पर्यावरण संरक्षण अधिनियम 1986 पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32****Long Answer Questions**

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Examine the reasons which influenced framers of Indian Constitution to make the Centre more powerful than the states while discussing the division of power.

उन कारणों की विवेचना कीजिए जिनके कारण संविधान निर्माताओं ने केन्द्र और राज्यों के मध्य शक्ति विभाजन में केन्द्र को प्राथमिकता दी।

11) Evaluate the effects of WTO and GATT on the industrial and agricultural sectors in India.

भारतीय उद्योगिक और कृषी क्षेत्रों पर WTO और GATT के प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए।

12) Discuss the means by which the goal of national integration can be realized in India.

भारत में राष्ट्रीय एकीकरण के लक्ष्य को प्राप्त करने के साधनों की विवेचना कीजिए।

13) Discuss the nature and implementation of welfare measures in India.

भारत में अपनाए गए कल्याणकारी नीतियों की प्रकृति और क्रियान्विति की विवेचना कीजिए।